



Daily Current Affairs : 30.08.2023

1-Youth Affairs and Sports Minister Anurag Singh Thakur has announced that one thousand Khelo India Centres will be established within a year in the country.

युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने घोषणा की है कि देश में एक साल के भीतर एक हजार खेलो इंडिया केंद्र स्थापित किए जाएंगे।

2-Indian Oil has announced its collaboration with celebrity chef Sanjeev Kapoor as the brand ambassador for its Indane XTRATEJ LPG brand.

इंडियन ऑयल ने अपने इंडेन XTRATEJ एलपीजी ब्रांड के ब्रांड एंबेसडर के रूप में सेलिब्रिटी शेफ संजीव कपूर के साथ सहयोग की घोषणा की है।

3-The Maharashtra Government has signed a memorandum of understanding (MoU) with Germany's professional association football league, 'Bundesliga', to build a football team for players under the age of 14.

महाराष्ट्र सरकार ने 14 वर्ष से कम उम्र के खिलाड़ियों के लिए एक फुटबॉल टीम बनाने के लिए जर्मनी की पेशेवर एसोसिएशन फुटबॉल लीग, 'बुंडेसलिगा' के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

4-The Indian Space Research Organization (ISRO) will launch the Aditya-L1 solar mission on September 2, 2023.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) 2 सितंबर, 2023 को आदित्य-एल1 सौर मिशन लॉन्च करेगा।

5-The Ministry of Jal Shakti, Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation, released the report on the 6th census on minor irrigation schemes.

जल शक्ति मंत्रालय, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग ने लघु सिंचाई योजनाओं पर छठी जनगणना पर रिपोर्ट जारी की।

6-The Seventh GEF Assembly marked a moment of change for the global environment. Environmental leaders from 185 countries gathered in Vancouver, Canada, for the Seventh Assembly of the Global Environment Facility from August 22-26.

सातवीं जीईएफ असेंबली ने वैश्विक पर्यावरण के लिए परिवर्तन का एक क्षण चिह्नित किया। 22-26 अगस्त तक वैश्विक पर्यावरण सुविधा की सातवीं असेंबली के लिए 185 देशों के पर्यावरण नेता कनाडा के वैंकूवर में एकत्र हुए।

7-Priyan Sain and Praveena Aanjna Win Big as Divine Miss Earth India and Divine Miss International India 2023.

प्रियन सेन और प्रवीणा आंजना ने डिवाइन मिस अर्थ इंडिया और डिवाइन मिस इंटरनेशनल इंडिया 2023 के रूप में बड़ी जीत हासिल की।

8-Chief conservator of forests, Dr Sonali Ghosh, has been appointed as the first woman field director of Kaziranga National Park.

मुख्य वन संरक्षक डॉ. सोनाली घोष को काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान की पहली महिला क्षेत्र निदेशक नियुक्त किया गया है।

9-India and New Zealand sign MoU to boost cooperation in Civil Aviation.

भारत और न्यूजीलैंड ने नागरिक उड्डयन में सहयोग को बढ़ावा देने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

10-Shri Dharmendra Pradhan launches Comic Book Developed by NCERT and UNESCO, "Let's Move Forward".

श्री धर्मेन्द्र प्रधान ने एनसीईआरटी और यूनेस्को द्वारा विकसित कॉमिक बुक "लेट्स मूव फॉरवर्ड" लॉन्च की।

